

KẾ HOẠCH

**Về việc triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật
năm 2019 tại Bệnh viện Phổi Đà Nẵng**

Thực hiện Kế hoạch số 171/KH-SYT ngày 21 tháng 01 năm 2019 của Sở Y tế Thành phố Đà Nẵng về việc triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2019 trên địa bàn thành phố Đà Nẵng.

Bệnh viện Phổi Đà Nẵng xây dựng Kế hoạch triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2019 tại đơn vị, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục tôn vinh Hiến pháp, pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; giáo dục ý thức thượng tôn pháp luật; khẳng định vị trí, vai trò và ý nghĩa của pháp luật trong đời sống xã hội.

- Tuyên truyền, phổ biến kịp thời, đầy đủ các Nghị định mới của Chính phủ liên quan đến lĩnh vực y tế, các Thông tư mới của Bộ Y tế cho toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động (CCVCLĐ) tại bệnh viện, bảo đảm từ 95% CCVCLĐ trong toàn bệnh viện trở lên được cập nhật các kiến thức pháp luật để áp dụng, triển khai tốt công việc chuyên môn theo quy định; góp phần hạn chế và ngăn ngừa các hành vi vi phạm pháp luật trong lĩnh vực y tế.

- Tích cực thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật để góp phần thực hiện hiệu quả “Năm tiếp tục đẩy mạnh thu hút đầu tư” và Chương trình “Thành phố 4 an” (An ninh trật tự - An toàn giao thông - An toàn vệ sinh - An sinh xã hội).

- Phát huy tính chủ động, sáng tạo, tích cực đẩy mạnh công tác phối hợp nâng cao trách nhiệm của các khoa phòng thuộc bệnh viện trong công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật liên quan đến lĩnh vực y tế.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2019 của bệnh viện phải bám sát nội dung Kế hoạch số 171/KH-SYT ngày 21 tháng 01 năm 2019 của Sở Y tế Thành phố Đà Nẵng về việc triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2019 trên địa bàn thành phố Đà Nẵng.

- Toàn thể CCVCLĐ thuộc bệnh viện thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của mình trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Kết hợp phổ biến, giáo dục pháp luật với giáo dục đạo đức, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, đạo đức công vụ, trách nhiệm nghề nghiệp cho toàn thể CCVCLĐ thuộc bệnh viện.

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các khoa, phòng trong quá trình triển khai kế hoạch này cũng như trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Tăng cường trách nhiệm của Trưởng các khoa, phòng thuộc bệnh viện trong việc triển khai kế hoạch này.

- Các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật phải bảo đảm tác động trực tiếp đến tất cả các đối tượng CCVCLĐ thuộc bệnh viện. Hình thức, nội dung phải đảm bảo phong phú, phù hợp nhằm nâng cao sự thu hút và hiệu quả của hoạt động.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức phổ biến, giới thiệu những văn bản pháp luật mới và văn bản pháp luật liên quan đến lĩnh vực y tế cho CCVCLĐ thuộc bệnh viện, bệnh nhân và người nhà bệnh nhân, trong đó tập trung vào 02 nhóm chính:

a) Nhóm 1: Các văn bản pháp luật mới được Quốc hội thông qua trong năm 2018, năm 2019 và các văn bản pháp luật mới liên quan đến lĩnh vực y tế.

b) Nhóm 2: Các văn bản pháp luật liên quan đến nội dung “Năm đầy mạnh thu hút đầu tư 2019”, “Chương trình Thành phố 4 an” và các văn bản pháp luật liên quan.

2. Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình phổ biến giáo dục pháp luật của ngành y tế giai đoạn 2017 - 2021 ban hành theo Kế hoạch số 3209/KH-SYT ngày 29/11/2017 của Sở Y tế.

3. Tổ chức giải đáp pháp luật, trợ giúp pháp luật về y tế cho bệnh nhân và người nhà bệnh nhân có liên quan thông qua điện thoại, hòm thư pháp luật y tế; tiếp tục phối hợp thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật hướng về cơ sở, đa dạng hóa các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật, thực hiện tốt công tác phổ biến, giáo dục pháp luật thông qua hoạt động trợ giúp pháp lý, tư vấn pháp luật liên quan đến lĩnh vực y tế. Bệnh viện tổ chức các cuộc thi, hội thi tìm hiểu pháp luật, giao lưu văn hóa, văn nghệ kết hợp với tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về lĩnh vực y tế.

4. Tổ chức các hoạt động nhằm tôn vinh Ngày Pháp luật Nước cộng hòa Xã hội chủ nghĩa Việt Nam (ngày 09 tháng 11) theo quy định tại Điều 8 Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật thông qua nhiều hình thức như: Mít tinh, hội nghị, hội thảo, tọa đàm, qua hoạt động chính trị, chuyên môn phù hợp với điều kiện thực tiễn; lồng ghép trong triển khai hoạt động xây dựng, thi hành, bảo vệ pháp luật.

5. Tiếp tục đẩy mạnh hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật thông qua website Bệnh viện Phổi Đà Nẵng cũng như việc biên tập, in ấn, phát hành các tài liệu phổ biến, giáo dục pháp luật y tế để CBVCLĐ, bệnh nhân, người nhà bệnh nhân khai thác và thực hiện.



6. Bệnh viện cử CCVCLĐ tham dự các lớp đào tạo, bồi dưỡng cho đội ngũ cán bộ làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên của bệnh viện.

7. Xây dựng, quản lý và khai thác có hiệu quả “Tủ sách pháp luật” tại cơ bệnh viện; thường xuyên cập nhật các văn bản pháp luật liên quan về y tế để làm phong phú cho tủ sách pháp luật.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tổ chức - Hành chính: Chủ trì, phối hợp với các khoa phòng trong việc xây dựng kế hoạch; tổ chức triển khai các hoạt động cụ thể để thực hiện có hiệu quả Kế hoạch thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2019 tại Bệnh viện Phổi Đà Nẵng và theo dõi, báo cáo theo quy định.

2. Phòng Tài chính – Kế toán: Trên cơ sở kế hoạch này đã được phê duyệt, phòng Tài chính – Kế toán có trách nhiệm bố trí kinh phí bảo đảm cho kế hoạch được thực hiện.

3. Các khoa phòng: Phối hợp trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2019 tại đơn vị của Bệnh viện Phổi Đà Nẵng theo lĩnh vực được phân công phụ trách.

Đề nghị các khoa, phòng thuộc bệnh viện nghiêm túc triển khai thực hiện./. Lê Thành Phúc

Người nhận:

- Sở Y tế (báo cáo);
- Các khoa/phòng (thực hiện);
- Lưu: VT, TCHC.

GIÁM ĐỐC



Lê Thành Phúc